Ref:  IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 655.

(Pág. 128)

[Ka] rolus, Dei gratia, Francie et Nauarre rex, / notum facimus vniuersis
presentibus et futuris quod nos atten- / dentes pia misericordie et caritatis opera et in
hospitali beati Marie Roscideuallis / in Nauarra sicut ex fidedignorum qui ea propris
uiderunt occulis rellatione didiscimus / iugiter exercentur cupientesque tot et tantorum
bonorum participium promereri et ad fratres / hospitalis ipsius pro parentum nostrorum et
nostre animarum salute regnique nostri perpetua stabilitate / Summo Patri luminum
deuotarum studeant pecum hostias inmolare priori et con- / uenti hospitalis eiusdem
pietatis intuitu. Et de speciali gratia concedimus per presentes / quod ipsi omnes
possessiones et redditus per eos retroactis temporibus tam emptionis / quam etiam
donationis uel alio quouis iusto titulo usque ad dattam presentium acqui- / sitionis
absque tamen feodis et alta iustitia teneant, habeant et possideant in perpetuum / libere
et paciffice et quiete et absque eo quod aduendendum uel extra manum suam /
ponemdum eadem seu prestandum per hoc nobis uel quibuscumque nostris litteris
successo- /

( Pág. 129 )

ribus quicumque Franciam per quemcumque (+ -7) / iure saluo quod ut ratum et satabile
perseueret presentibus litteris [apponi] fecimus [nostrum] / sigillum.

Actum in abbadia de Ioyaci anno Domini Mº CCCª XXº secundo, mense (+ -1).

3

1323, abril 14, jueves. Pamplona.

Juan Pate, Hugo Visac, reformadores del reino y Alfonso de Robray , gobernador
de Navarra, ordenan a los merinos, sozmerinos, bailes, prebostes, almirantes, alcaides
y demás oficiales reales, que no consientan el paso de mercaderes por Carcastillo, ni
por otros lugares, sino por el puente de Sangüesa, como lo dispone un mandamiento de
Luis Hutín (1307), confirmado por Felipe el Luento (1317).

B.- AGN Comptos. Caj. 6, nº 19. Copia colacionada en un fol. de pap. autorizada por Juan de
Ayesa, notario, 1512, julio 29.
Romance navarro. Martín Pérez.

Ref:  CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 824.

Ihoan Pate, dean de Chartres, Hugo de Visac et Alfonso de Rouray, gouernador
de Nauarra, inquisidores e reformadores del esta- /2 do del regno de Nauarra por nuestro
seinnor el rey, a todos los merinos, sozmerinos, vailles, preuostes, iusticias, amirades,
al- /3 caydes et otros officiales del dicho regno de Nauarra et a quantos esta nuestra
carta veran et odran en el dicho regno, salut et amor. /4 Como el alcalde, los iurados et el
conceio de Sanguessa nos ayan mostrado vna carta scripta en pargamino, sieyllada /5

en cera verde con el sieillo del muyt excelent princep e sennor don Phelipe por la gracia
de Dios rey qui fue de Francia /6 et Nauarra, a qui Dios perdone, contenient la forma que
se sigue:

[Inserta carta de Felipe el Luengo, 1317, marzo, París, que a su vez inserta doc. de Luis Hutín, 1307, diciembre 11,
Pamplona.]

Nos inquisidores /20 et reformadores sobredichos mandamos firmement a uos et a
cada unos de uos que constringades et non consintades /21 de passar mercaderos por
Carcastieyllo ni por otros lugares saluo por la dicha puent de Sanguessa segunt
costumbrado /22 es ancianament en la forma e manera que por la dicha carta se contiene,
et non falga. Et en testimonio d’esto pone- /23 mos nuestros sieyllos pendientes en esta
present carta.

Data en Pomplona iuves catorze dias andados del mes de abril. /24 Los sennores

la mandaron. Nota Martin Periz. Anno Domini Mº CCCº vicessimo tercio. Reddite
litteras.

4

1323, mayo 1.

Carlos el Calvo, otorga fuero al lugar de Espronceda, haciéndole villa.

B.- AGN Comptos. Caj. 6, nº 21. Traslado en pap. autorizado por Martín Fernández, notario y
clérigo de Espronceda, 1501, octubre10.
Latín.

Ref. CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 825.

In nomine Domini nostry Ihesu Christy. Ego Karlus /10 per Dey gratia rex Françie et
Nauarre façio hanc cartam omnibus vicinis et habitantibus et conuenientibus habitare in
loco d’Espronceda quem locum façio /11 villam gratia speciali suys meritis et seruiciis
mihi factis et si omnibus aliys regibus et principibus naturalibus istius dicti regni mey
antecedentibus /12 quam villam facio et ipsi vicini et habitantes petierunt mihi humili
suplicacione vt visis dictis seruiciis speciali priuilegio gauderent pet bonos foros /13 et
bonas costumnes. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate que dono vobis et
concedo in omnibus et per omnia que petistis. Si aliquis de qualy- /14 cumque sit natura
et conditione autoritate et dignitate de dicta villa non sit ausus acipere per forçam nec
acipiat aliquam per forçam. Similiter quod nulus /15 senior qui su(b) manu regis villam
mandauerit non faciat uobis aliquam forçam nec preiudicium nec aliquam ofensam
omnibus dictis vicinis et habitatoribus /16 et conuenientibus comorare in dicta villa neque
synt obligati ad vlum seruiccium seruile nec ad eius aliquam parte per forçam nisi fuerit
voluntate eorum /17 et non habeant super se nulum forum malum de sayonia nec de
abnuda nec de manaria nec faciant vlum veredan set libere ingenui et volumtate mane-
/18 ant senper set donent suum censsuum vno quoque anno de vna quaque dono vnum
solidum ad regen in die Pentecostem et amplius non faciant seruicium /19 nisi fuerunt
voluntate eorum non pectent homicidium per terminum sy invenerit hominem mortuum
intus villam uel estra villam nisi ipsi populatores sy occide- /20 rit vnus ad alterum vt sciant
vyçini eorum duo vel tres pectet homicidio suo et alii viçini non pectent nisi fuerit
voluntate eorum et ipse homo pectet /21 CCCCC Xos solidos et de istis cadant CCos et
quinquaginta solydos pro anima regis et habeant licentiam comperamdy hereditates in
totam terram regis et vbicunque /22 comparauerint habeant framcam et ingenuam aliis
hereditates de allis nostris villanis qui ibi non fuerint populaty et non inquirat eis vlus /23